
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DELIBERAZIONE COPIA
della GIUNTA COMUNALE

N. 141 del Reg. Data 23-10-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: UTILIZZO  DELLE  PALESTRE SCOLASTICHE IN ORARIO E=

XTRASCOLASTICO   DA PARTE DELLE ASSOCIAZIONI SPOR=
TIVE DILETTANTISTICHE DEL TERRITORIO. PROVVEDIMEN=
TI PER L'ANNO SCOLASTICO E SPORTIVO 2020/2021

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventitre del mese di ottobre alle
ore 18:00, nella sede del Comune di Cingoli, la Giunta Comunale si é
riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

VITTORI MICHELE Sindaco P
Gigli Pamela Assessore P
Coppari Martina Assessore P
Nardi Cristiana Assessore P
Giannobi Gilberto Assessore P
Giovagnetti Luca Assessore P

======================================================================
Presenti    6                                             Assenti    0

Partecipa il Segretario comunale signor SABBATINI STELLA
Il Presidente Signor VITTORI MICHELE in qualità di Sindaco dopo aver
dichiarato aperta la seduta, per aver constatato il numero legale
degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui
all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 141 del 23-10-2020 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

LA GIUNTA MUNICIPALE

RICHIAMATE le proprie precedenti deliberazioni:
- n. 126/2020 avente ad oggetto Utilizzo palestre scolastiche comunali in orario
extrascolastico da parte di associazioni sportive dilettantistiche - provvedimenti anno
scolastico e sportivo 2020/2021 per un periodo transitorio;
- n. 139 del 09/10/2020  avente ad oggetto Utilizzo delle palestre scolastiche da parte
delle Associazioni  Sportive Dilettantistiche del Territorio.  Indirizzi per l'anno
scolastico e sportivo 2020/2021;

PRESO ATTO delle recenti disposizione normative volte al contenimento
dell’emergenza epidemiologica:

DPCM 13/10/2020 Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo-
2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35,
recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da
COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con
modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure
urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19». Pubblicato
nella Gazz. Uff. 13 ottobre 2020, n. 253;
D.P.C.M. 18/10/2020 Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo-
2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35,
recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da
COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con
modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure
urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19». Pubblicato
nella Gazz. Uff. 18 ottobre 2020, n. 258, Edizione straordinaria;
Ordinanza del Presidente della Regione Marche n. 396 del22/10/2020  avente ad-
oggetto “Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza
epidemiologica da Covid-19. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, della
Legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica, dell’art. 3
del decreto legge 25 marzo 2020, n. 19 e dell’art 1 comma 16 del decreto-legge
16 maggio 2020 n. 33;

PRECISATO CHE:
1)  il DPCM del 13/10/2020 relativamente allo svolgimento delle attività sportive così
come  modificato con DPCM del 18/10/2020 disciplina:
d) è consentito svolgere attività sportiva o attività motoria all'aperto, anche presso

aree attrezzate e parchi pubblici, ove accessibili, purché comunque nel rispetto della
distanza di sicurezza interpersonale di almeno due metri per l'attività sportiva e di
almeno un metro per ogni altra attività salvo che non sia necessaria la presenza di un
accompagnatore per i minori o le persone non completamente autosufficienti;
e) sono consentiti soltanto gli eventi e le competizioni riguardanti gli sport

individuali e di squadra riconosciuti di interesse nazionale o regionale dal Comitato
olimpico nazionale italiano (CONI), dal Comitato italiano paralimpico (CIP) e dalle
rispettive federazioni sportive nazionali, discipline sportive associate, enti di
promozione sportiva, ovvero organizzati da organismi sportivi internazionali; per tali
eventi e competizioni è consentita la presenza di pubblico, con una percentuale
massima di riempimento del 15%  rispetto alla capienza totale e comunque non oltre il
numero massimo di 1000 spettatori per manifestazioni sportive all'aperto e di 200
spettatori per manifestazioni sportive in luoghi chiusi, esclusivamente negli impianti

DELIBERA DI GIUNTA n. 141 del 23-10-2020 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

sportivi nei quali sia possibile assicurare la prenotazione e assegnazione preventiva del
posto a sedere, con adeguati volumi e ricambi d'aria, a condizione che sia comunque
assicurato il rispetto della distanza interpersonale di almeno un metro sia frontalmente
che lateralmente, con obbligo di misurazione della temperatura all'accesso e l'utilizzo
della mascherina a protezione delle vie respiratorie, nel rispetto dei protocolli emanati
dalle rispettive Federazioni sportive nazionali, Discipline sportive associate ed enti di
promozione sportiva, enti organizzatori. Le Regioni e le Province autonome, in
relazione all'andamento della situazione epidemiologica nei propri territori, possono
stabilire, d'intesa con il Ministro della salute, un diverso numero massimo di spettatori
in considerazione delle dimensioni e delle caratteristiche dei luoghi e degli impianti;
con riferimento al numero massimo di spettatori per gli eventi e le competizioni
sportive non all'aperto, sono in ogni caso fatte salve le ordinanze già adottate dalle
Regioni e dalle Province autonome, purché nei limiti del 15%  della capienza. Le
sessioni di allenamento degli atleti, professionisti e non professionisti, degli sport
individuali e di squadra, sono consentite a porte chiuse, nel rispetto dei protocolli
emanati dalle rispettive Federazioni Sportive Nazionali;
f) l'attività sportiva di base e l'attività motoria in genere svolte presso palestre,

piscine, centri e circoli sportivi, pubblici e privati, ovvero presso altre strutture ove si
svolgono attività dirette al benessere dell'individuo attraverso l'esercizio fisico, sono
consentite nel rispetto delle norme di distanziamento sociale e senza alcun
assembramento, in conformità con le linee guida emanate dall'Ufficio per lo sport,
sentita la Federazione medico sportiva italiana (FMSI), fatti salvi gli ulteriori indirizzi
operativi emanati dalle Regioni e dalle Province autonome, ai sensi dell'  art. 1, comma 
14, del decreto-legge n. 33 del 2020;
g) lo svolgimento degli sport di contatto, come individuati con provvedimento del

Ministro dello Sport, è consentito nei limiti di cui alla precedente lettera e). L'attività
sportiva dilettantistica di base, le scuole e l'attività formativa di avviamento relative
agli sport di contatto sono consentite solo in forma individuale e non sono consentite
gare e competizioni. Sono altresì sospese tutte le gare, le competizioni e le attività
connesse agli sport di contatto aventi carattere ludico-amatoriale;
2) L’ordinanza del presidente della Regione Marche ha previsto un allegato “Allegato
2” con specifiche integrazioni alle precedenti disposizioni normative in materia;

PRECISATO che con nota prot 16316 del 16/10/2020 è stato chiesto a tutti i gestori
degli impianti sportivi comunali di inviare i protocolli adottati dai propri consigli
direttivi per l’utilizzo dell’impianto;

DATO ATTO che solo una associazione sportiva dilettantistica ha inviato il protocollo
richiesto;

PRECISATO altresì che, relativamente all’utilizzo delle palestre scolastiche in orario
extrascolastico, il Comune si è impegnato ad appaltare a proprie cure e spese il servizio
di igienizzazione e sanificazione al fine di riconsegnare le palestre pulite e sicure agli
alunni che il giorno successivo dovranno utilizzare le strutture sportive dando specifici
indirizzi al Responsabile del Settore I;

DATO ATTO che in data 14/10/2020 con prot 16123 il Responsabile del Settore Primo
ha inviato lettera al Dirigente Scolastico del Comune di Cingoli in esecuzione della
comunicazione della Direzione Regionale del Ministero dell’Istruzione – Ufficio

DELIBERA DI GIUNTA n. 141 del 23-10-2020 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Scolastico Regionale per le Marche avente ad oggetto “utilizzo delle palestre
scolastiche in orario extrascolastico”.

PRESO ATTO che la direzione didattica, pur non avendo, alla data odierna, ancora
risposto con lettera alla comunicazione prot 16123 del 14/10/2020, da contatto
telefonico ha dichiarato di condividere la bozza di protocollo per l’utilizzo delle
palestre scolastiche precisando il divieto di utilizzo delle attrezzature scolastiche
nonché la necessità di ricevere le palestre igienizzate e sanificate per il successivo
utilizzo del giorno dopo da parte degli alunni;

PRECISATO che è priorità dell’Ente Locale intervenire per la tutela della slaute e il
contenimento del contagio da COVID-19;

RILEVATA pertanto la necessità in capo all’ente locale di intervenire, per quanto nelle
proprie possibilità, sullo svolgimento delle attività sportive negli impianti sportivi
comunali e nelle palestre scolastiche a tutela della salute di tutti coloro che praticano
sport e non solo mediante la individuazione dei seguenti due documenti:
- dei criteri di utilizzo degli impianti sportivi comunali la cui gestione è stata affidata a
terzi operatori economici;
- dei criteri di utilizzo “definitivi” delle palestre scolastiche in orario extrascolastico a
decorrere dal 26/10/2020 con la previsione del servizio di igienizzazione e sanificazione
affidato ad uno specifico operatore economico con il rilascio di specifica certificazione
redatte sulla base delle linee guida definite dalle disposizioni di cui sopra nonché dei
protocolli previsti dalle specifiche federazioni nazionali nonché, per le palestre
scolastiche, di specifici indirizzi forniti dalla Giunta;

RITENUTO altresì necessario:
Approvare il calendario di utilizzo delle palestre scolastiche risultante dalla-

riunione del 02/10/2020 nonché dalle novità successivamente apportate da ciascuna
associazione;

Approvare la bozza di accordo tra il Comune di Cingoli, le Associazioni-
Sportive Dilettantistiche e la Dirigenza Scolastica per l’utilizzo delle palestre
scolastiche in orario extrascolastico per l’anno scolastico e sportivo 2020/2021;

ACCERTATA la propria competenza ai sensi dell'art.48 del D.Lgs. n. 267/2000 e
dell'art. 26 dello Statuto comunale;

VISTO il favorevole parere reso sulla presente proposta di atto deliberativo  dal
responsabile del settore proponente, ai sensi dell'art.49, comma 1 del T.U.E.L.
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Con votazione unanime, resa nei modi di legge,

DELIBERA

le premesse sono parte integrante del presente dispositivo;1)
di definire i criteri di utilizzo delle palestre scolastiche in orari extrascolastici da2)
parte delle ASD e già inviati per la condivisione al Dirigente Scolastico
dell’Istituto Enrico Mestica redatti sulla base delle linee guida contenute nel

DELIBERA DI GIUNTA n. 141 del 23-10-2020 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DPCM del 09/08/2020, nel DPCM del 13/10/2020, nel DPCM del 18/10/2020 e
nell’Ordinanza n. 39 del Presidente della Regione Marche; (ALLEGATO 1);
di definire i criteri di utilizzo degli impianti sportivi comunali la cui gestione è3)
stata affidata a terzi sulla base delle linee guida contenute nel DPCM del
13/10/2020, nel DPCM del 18/10/2020 e dell’Ordinanza n. 39 del Presidente
della Regione Marche ; (ALLEGATO 2);
di approvare la bozza di accordo trilaterale tra il Comune di Cingoli, la4)
Direzione Scolastica e le Associazioni sportive dilettantistiche che utilizzo le
palestre scolastiche nell’anno scolastico e sportivo anno 2020/2021;
(ALLEGATO 3);
di approvare il calendario “definitivo” di utilizzo delle palestre scolastiche per5)
l’anno scolastico e sportivo anno 2020/2021; (ALLEGATO 4)
di incaricare il Responsabile del Primo Settore di comunicare i criteri di utilizzo6)
delle impianti sportivi comunali e/o delle palestre scolastiche per la loro
applicazione;
di dare atto che il servizio di igienizzazione e sanificazione affidato dall'Ente7)
sarà attivato entro il corrente mese di ottobre, salve diverse e sopravvenute
disposizioni normative ad ulteriore limitazione dell'utilizzo delle palestre;
di dare atto che la presente deliberazione verrà trasmessa in elenco ai8)
capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 del T.U.E.L.  approvato con il D.Lg.
18 agosto 2000 n. 267.

Indi, stante l'urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione resa ai
sensi dell'art. 134 comma 4 del T.U.E.L. approvato con  D.Lg 18 agosto 2000 n. 267,

DICHIARA

immediatamente eseguibile la presente deliberazione.

DELIBERA DI GIUNTA n. 141 del 23-10-2020 -pag. 5- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to VITTORI MICHELE        F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e
dell'art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e successive modifiche
ed integrazioni, che copia della presente deliberazione viene
pubblicata all'Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15
giorni consecutivi a partire dal 30-10-20.

  Si attesta, inoltre, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs 18/08/2000 n.
267, che copia della stessa è stata trasmessa con lettera n. 17235, in
data 30-10-2020 ai Capigrupoo Consiliari.

 IL SEGRETARIO COMUNALE
Li, 30-10-20                           F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione diverrà esecutiva trascorsi 10 giorni
dalla data della sua pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,30-10-2020                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================
ESEGUIBILITA'

La presente deliberazione è eseguibile dal momento della sua
adozione, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,30-10-2020                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI CONFORMITA'

Per copia conforme alla deliberazione originale

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                        SABBATINI STELLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 141 del 23-10-2020 -pag. 6- COMUNE DI CINGOLI


